
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM 
MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy)  I  +39 0828 811 023  I   
pae@beniculturali.it  I  mbac-pae@mailcert.beniculturali.it  I  www.museopaestum.beniculturali.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum  I  Twitter @paestumparco      

 

 
 

  
 
 
 

 
 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA – AVVIO A GARA 
 

 
N.   160                                                                                                                    DEL 28/11/2020 

 
 
 
OGGETTO:  PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA – LAVORI DI SCAVO STRATIGRAFICO 
NELL’AREA DELL’ACROPOLI DI VELIA 
                       
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO il DPCM n. 171 del 29/08/2014 “regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo”, che sancisce la costituzione del Parco Archeologico di 
Paestum quale Istituto Autonomo; 
VISTO  che l’art. 35 del DPCM n. 171 del 29/08/2014 prevede la funzione di stazione appaltante 
CONSIDERATO la necessità di effettuare i lavori di scavi stratigrafici e sistemazione del tempietto 
presso il tratto occidentale delle mura di Paestum 
CONSIDERATO che il lavoro oggetto della presente procedura riveste il carattere dell’urgenza, in 
quanto lo stesso è complementare al prosieguo dei lavori di restauro e riqualificazione dell’area 
archeologica di Velia; 
VISTO la legge n. 120/2020 (che stabilisce la riduzione dei tempi a 15 giorni  per le procedure 
aperte, stabilendo, normativamente, l’urgenza nelle procedure da svolgersi durante il periodo di 
emergenza ed epidemiologica;  
VISTO l’art. 95  del D.lgs 50/2016  e la legge n. 120 /2020 (Decreto di Semplificazione) che 
consente alla stazione appaltante di invitare 5 operatori economici regolarmente iscritti sull’albo 
dei fornitori del PAEVE fino alla soglia  di € 350.000,00: 
VISTA la disponibilita sul capitolo di bilancio  2.02.03.06.001/B      A.F. 2020; 
 



                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM 
MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy)  I  +39 0828 811 023  I   
pae@beniculturali.it  I  mbac-pae@mailcert.beniculturali.it  I  www.museopaestum.beniculturali.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum  I  Twitter @paestumparco      

 

 
DETERMINA 

 
di avviare una procedura sulla piattaforme MEPA (CONSIP) ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e 
dell’art 97 comma 8  del D.lgs 50/2016 per la  manutenzione straordinaria del verde da via Magna 
Grecia al Tempio di Hera e Cerere con eradicazione delle erbe infestanti  dei relativi templi per 12 
mesi  con l’invito di 5 operatori economici iscritti sull’albo fornitori del Parco Archeologico di 
Paestum e Velia ai fini della rotazione degli stessi. 
 
 
 
        
 

                    
 
                   
 


